5. Quæres, quomodo possit recipi lucrum ab eo, qui pecuniam posuit in societate, cum pecunia sit infœcunda & infrugifer? Respondetur non recipi lucrum ex pecunia, prout est pecunia & pretium rerum venalium, sed quatenus exponitur negotiationi periculo ipsius apponentis. *Ibid. n. 4.*

6. Damna, quæ patitur socius ex causa proxima societatis, debent esse communia, modò non eveniant ex levi culpa socii. Et si res societatis furto sublata fuerint, damnum debet esse commune, si absque culpa sociorum sublata fuerint. Item expensæ quæ non superflue fiunt à socio apponente industriam, faciendæ sunt ex communi pecunia societatis, nisi aliter conventum sit inter socios, aut aliter lege cautum, vel consuetudine receptum. Unde elemosynæ quas facit socius apponens industriam, si moderatæ sint & discretæ, fiantque intuitu felicitis exitus societatis, rationabiliter solvendæ videntur ex communibus lucris. *Ibid. punct. 4. num. 1. & seqq.*

7. Quando faciendæ sunt aliquæ expensæ in utilitatem societatis, socius tenetur eas facere ex propria pecunia, aut mutuo ab aliis petere, si non possit extrahi pecunia à societate ad eas faciendas; ipsi tamen competit jus repetendi à sociis, quod insumpsit, cum utiliter gesserit negotium societatis, non sicut si fuisset proprium negotium. *Ibid. n. 5.*

8. Petes, quid requiratur ad contractum societatis circa animalia? Ut unusquisque sociorum aliquid conferat in societatem, sive conferat animalia, sive custodiam, sive industriam; ut servetur æqualitas, ita ut damna, expensæ & lucra provenientia ex causa societatis sint communia; ut animalia stent periculo apponentis, ita, ut si pereant, pereant apponenti. Quare iniquus est contractus societatis, quo traduntur

que animalia hoc pacto, si pereant, æqualiter pereant apponenti & recipienti; si verò non pereant, capitale detur apponenti, fructus verò dividantur æqualiter. Iniquus est similiter ille contractus, quo quis tradit animalia pastori cum pacto, ut ea custodiat & pascat, & semper ferventur in eodem numero, ita, ut si aliqua pereant, compleatur numerus ex scœtib; & pastor in fine singulorum annorum accipiat dimidiam partem reliquorum scœtuum: in hoc enim contractu deesse videtur æqualitas, si pastoris industria pluris æstimetur, quam valeat numerus animalium ipsi constitutus & assignatus; secus si non pluris ipsius opera & industria æstimetur. *ibid. punct. 5. num. 2. & 3.*

9. Licita videtur societas, qua traduntur animalia hoc pacto, ut lucrum sit commune, & qui animalia recipit, nihil capiat, donec pretium animalium domino fuerit persolutum. *ibid. num. 4.*

10. Animalia, quæ culpa socii perierunt, restituenda sunt, juxta valorem & æstimationem; quam habebant tempore amissionis seu læsionis; nam ad dominum pertinet incrementum & decrementum rei, nisi aliud in jultum pactum deducatur; consequenter animalia restituenda sunt, juxta valorem quem habebant tempore amissionis, seu læsionis, cum animalia ad illud usque ad tempus essent domini, seu apponentis. *ibid. num. 7.*

11. Illicita est societas inita cum pacto, ut luerum dividatur, pretium verò ovium tradatur apponenti, juxta valorem quem oves habebant tempore traditionis, hoc tamen limita, nisi gravamen juxta mercede compensetur. *ibid. n. 9.*

Societas inter fratres.

12. Fratres defunctis parentibus habere solent bona indivisa per modum societatis, ita ut lucra & damna sint communia; quamquam hæc societas extendit se tantum ad bona hæreditaria, & ad lucra ex illis provenientia, nisi aliter deductum sit in pactum. Propterea si unus negotietur altero nihil conferente, non dicitur societatem cum altero inisse; imò si uterque negotietur, non videntur societatis contractum celebrasse, si nihil ad negotiationem conferant. Quare societas inter fratres extenditur solum ad ea quæ inter se fratres communicant, & in commune conferunt animo

Rr 5

conferen

conferendi in commune, non vero se extendit ad bona aliunde à fratribus acquisita. *ibid. punct. 7. n. 1.*

13. Fratres indivisi ex bonis communibus possunt facere sumptus ordinarios & competentes; extraordinarios vero non possunt; quamobrem si unus fratrum propter aliquod delictum cogatur solvere pœnam, non potest hos sumptus facere de communibus societatis bonis. *ibid. num. 4.*

14. Petes, quænam bona sint è fratribus ad partitionem adducenda seclusa societate? Respondetur bona tantummodo profectitia, quæ filius accepit à patre vel ab avo, cui succedit, adducenda esse à filio cum reliquis quibuscum succedit in hæreditate: bona vero castrensia, vel quasi, non sunt conferenda, quia dominium eorum pleno jure pertinet ad filium. Præterea bona adventitia quoad proprietatem similiter non conferuntur, cum pertineant ad filium quoad proprietatem. *ibid. §. unic. nu. 3.*

15. Filius tenetur cum aliis fratribus conferre, quæ à patre accepit causa dotis, vel ad ordines, vel titulo legati. Non tenetur, si velit ab hæreditate abstinere contentus re sibi tradita, sicut neque tenetur conferre quæ pater consumpsit in studio ipsius filii, quia hæc censentur condonata, nisi forte filius habuerit unde se aliunde sustentare potuerit. Idem dicendum de iis quæ pater illi tradidit præ aliis ad cibum, vestitum, equitatum, & ludum; imò & de libris vivente patre traditis, & expensis factis ratione convivii à patre facti occasione sacri à filio celebrati, vel occasione Doctoratus adepti, vel professionis in religione; secus de vestibus pretiosis, torquibus, arreis, & aliis largitionibus sponsalitiis factis propter nuptias, aut propter redemptionem filii à captivitate; hæc enim adducenda sunt in divisione patris hæreditatis. *ibid. n. 4. & seq.*

A D D I T I O.

De societate Lopez. *de contract. l. 1. à c. 61. Sot. l. 6. q. 6. n. 1. Tol. l. 5. c. 41. Nav. c. 17. à n. 251. Cajet. & D. Thom. 2. 2. q. 78. Garz. c. 41. Mol. ad 411 Covar. l. 3. var. Bannes qu. 78. art. 3. vid. Tol Nav n. 2. 252. l. c. Mol. d. 416.*

Societas in dubio intelligitur contracta secundum consuetudinem, Mol. *l. c. n. 2. Lopez. l. c. n. 64.*

Dissoluta societate (dissolvitur autem unius morte, aut perditio

perdito capitali fere toto) nisi aliud sit conventum, reddito capitali ei, qui posuit, solutisque debitis factis ab aliquo, nomine societatis, lucrum pro rata dividendum. vid. Lopez. *l. 5. 6. 7. Dissolutio*) vid. Mol. *d. 144. Lop. l. c.*

Societates officiorum Romae solite fieri, non possunt fieri ultra valorem officiorum. Ex Pio IV. vid. Tol. *l. 6. cap. 40.*

De societate animalium Lopez. *c. ult. Mol. 410. Gart. l. c.*

Verum de hoc contractu quaerit Busæus, An licitus sit hic contractus in animalibus, ut bobus, ovibus, capris, cum traduntur in societatem ad pactum. Respond. cum Sylv. *v. societas. Conrad. q. 90. Anton. 2. p. titul. 1. cap. 7. § 30. Navar. n. 261.* esse licitum, id est, neque usurarium, neque injustum, si duæ adsint conditiones, 1. si illa animalia tradita in societatem subjaceant periculo tradentis, & non recipientis; modo à recipiente omnis absit dolus, & culpa. 2. Si iis conditionibus ineatur illa societas, ut boni viri arbitrio neutra pars nimium gravetur, hoc est, ut damnum & lucrum, secundum proportionem sit commune tradenti, & recipienti. Verum infert Conrad. duo: 1. Si consuetudo alicubi sit recepta, ut recipiens etiam dimidiam partem animalium in societatem traditorum pro se accipiat (modo commoda & damna utrimque sint communia, & alia pacta injusta non interveniant) posse licitum esse contractum 2. est, justum fore contractum, quando v. g. Petrus à Joanne emit bovem duorum annorum, & relinquit ipsi Joanni in societatem, cum conditione, ut post biennium vendatur, & Petrus primo recipiat suam pecuniam quam exposuit, deinde lucrum meliorationis commune habeat cum Joanne. Busæus.

Sodomia,

1 Sodomia propriè accepta est coitus inter personas ejusdem sexus, estque peccatum turpissimum & gravissimum; & clericus exercens hoc nefandum crimen meretur pœnam depositionis; non incurrit tamen suspensionem vel irregularitatem quædiu delictum est occultum, cum hoc non habeatur in jure expressum. Debet Confessarius severum se exhibere erga Sodomitas, nec facillè absolvere; est enim casus reservatus quando masculus abutitur masculo, aut quando femina sese supergrediuntur, & recipiunt fomen intra vas naturale vel præposterum. Explicanda est persona in

con-

confessione cum qua perpetrata fuit Sodomia; nam commissa cum religioso, aut Sacerdote, aut consanguineo, habet aliam malitiam Sodiomiæ, videlicet sacrilegii, incestus. &c. tom. 1. de his, quæ pertinent ad usum matrum, q. 5. punct. 11. num. 1. & seq.

2. Vir conjugatus qui præpostero actu incipit cognoscere suam uxorem, sed actum perficit & sæminat in vase naturali, peccat mortaliter, & propter attentationem hujus peccati, Canones sentiunt posse uxorem petere divortium à marito. *ibid.* n. 12.

A D D I T I O.

Quæres, Quale sit hoc, & quotuplex peccatum, Resp. 1. Est concubitus carnalem extra vas feminæ factum. Resp. 2. Quadruplicem esse posse hujusmodi concubitus, 1. Masculi cum masculo, vel feminæ cum femina, & dicitur peccatum sodomiticum. 2. Est hominis cum bruto, & dicitur bestialitas. 3. Est masculi cum femina in vase non debito. 4. Est per simplicem pollutionem, quæ dicitur mollities apud Apostol & immunditia. Et hæc quatuor genera peccatorum in confessione esse exprimenda, eo, quod specie sint distincta, secundum probabilem DD. sententiam. Hæc Busæus.

Sollicitars, Sollicitatio.

Vide v. Denuntiatio.

Spes.

1. Spes est virtus Theologica & supernaturalis, qua speramus beatitudinem divino auxilio obtinendam. Dicitur *Theologica*; quia versatur circa Deum tamquam circa objectum, opponiturque præsumptioni, quæ ex suo genere est peccatum mortale, nec à mortali excusatur ob parvitatem materiæ, quia gravem continet inordinationem & injuriam. tom. 2. circa primum Decalogi præceptum, disp. 3. quasi. 3. punct. 1. num. 1. & seq.

2. Differens pœnitentiam usque ad mortem spè veniæ obtinendæ, potius peccat contra præceptum pœnitentiæ quam contra præceptum spèi: quia hic tantum differt conversionem suam. *ibid.* num. 6.

3. Præ-

3. Præceptum spei negativum obligat semper & ad semper; affirmativum vero quando insurgunt tentationes contra spem cum periculo desperationis. *ibid. punct 2. n. 2.*

4. Is cui fieret revelatio damnationis suæ, non videtur posse vel debere amplius sperare, imò potest desperare sine mortali peccato, modo tamen negotio futuræ beatitudinis non reducatur in defectum omnipotentiae vel misericordiae Dei. Ratio est, quia impossibile est sperare id quod non est possibile, videlicet afflictionem beatitudinis supposita revelatione damnationis. *ibid. num 4.*

5. Actus desperationis potest aliquando subsistere sine peccato hæresis, v. g. si quis dicat nihil iudicando contra fidem, *Deus non me salvabit: vel numquam bine agam. ibid. num, 5.*

Sponsalia, Sponsus.

Vide v. *Matrimonium.*

1. Sponsalia sunt mutua promissio futuri matrimonii, v. g. quando uterque sponsus dixit, Ducam vel accipiam te in conjugem; vel promitto tibi matrimonium, censentur celebrasse sponsalia, eo quod adstet mutua promissio. *tom. 1. de Sponsalibus. q. 1. punct. 1. n. 1.*

2. Ad validitatem sponsaliorum tres requiruntur communiter conditiones: ut promissio sit voluntaria, sit mutua & accepta, & aliquo signo externo sufficienter manifestata. *ibid. n. 2. Unde*

3. In sponsalibus non sufficit propositum, sed requiritur promissio, & quidem deliberata, cum enim obligent sub mortali, requiritur deliberatio sufficiens. *ibid. nu. 3. 4.*

4. Sponsalia non obligant, quando promittens ignorabat obligationem sequi ex promissione. Imò non tenetur ducere, si sciebat obligationem sequi ex promissione, sed ipse promittens expresse noluit obligare. *ibid. num. 5.*

5. Expresse voluntas se obligandi non semper requiritur in sponsalibus, sed sufficit tacita & implicita. *ibid.*

6. Promissio regulariter non obligat antequam acceptetur: habet enim hanc tacitam conditionem, *si alter acceptaverit.* Potest quis se obligare independentem ab alterius re-promissione. *ibid. n. 6. q. 2.*

7. Pro-

7. Promissio in sponsalibus debet exterius manifestari; nam promissio fit homini, qui non potest obligationem acquirere, nisi signo aliquo externo sibi manifestetur, & quidem sufficienter; sive hoc signum sit verbum, aut factum, aut nutus, sive aliquid illi æquivalens. Taciturnitas, per se loquendo, non habetur pro expressione consensus; nisi forte alicubi constet ex consuetudine, vel lege, taciturnitatem accipi pro expressione consensus. *ibid. n. 9. & seq.*

8. Consensus non sufficienter videtur exprimi per hæc verba: *Non dicam aliam præter te*, cum hæc verba faciunt sensum conditionatum; *ibid. nu. 13.*

9. Quando verba in sponsalibus habent duplicem sensum, explicanda sunt in foro conscientie juxta intentionem secundam quam præferuntur. Quod si dubitetur an adfuerit animus se obligandi, judicandum est quod adfuerit; quia nemo præsumitur dicere, quod in corde non habet. *ibid. num. 14. & 15.*

10. Matrimonium, vel sponsalia valida sunt, quando verba significant consensum de futuro, & sponsi adhibent illa ad significandum consensum de præsentibus, & è contra non sunt tamen valida, quando ab altero contrahentium accipiuntur juxta communem significationem. Quod si verba dubia sint, & non constet de intentione proferentium, contrahentes compellendi sunt ad servanda verba in eo sensu, quem recte intelligentes solent communiter ex iis verbis percipere; aut standum est iudicio fori externi; modo non innitatur falsæ præsumptioni. *ibid. num. 16. & 17.*

11. Hæc verba, *habebo te in uxorem*, in foro externo explicanda sunt pro sponsalibus; in foro vero interno standum intentioni contrahentium. Illa vero verba, *ex hoc tempore, vel, semper, vel deinceps, vel omnibus diebus vite meae habebo te in uxorem*, explicanda sunt pro matrimonio de præsentibus. *ibid. num. 18.*

12. Ex veris sponsalibus oritur obligatio sub mortali ad ipsa adimplenda, & sponsalia voluntarie & scienter celebrata à nobili vel divite, cum ignobili vel paupere obligant. *ibid. punct. 2 n. 1. & 2.*

13. Ficta promissio est ea quæ fit sine animo promittendi, cum animo non se obligandi, quod si facta sit cum juramento, servanda est quando juramentum factum fuit animo jurandi & se obligandi. *ibid. n. 3. 4.*

14. Vir non tenetur ducere feminam quæ simulabat se virginem aut divitem, eumque decepit ficta promissione extorquendo copulam. Similiter non tenetur ducere feminam malæ famæ, cum qua sub ficta matrimonii promissione copulam, habuit. Item vir qui fictè promisit, extorquendo copulam, non tenetur ducere feminam quæ est notabiliter impar nobilitate aut divitiis, si mulier sciebat disparitatem & inæqualitatem. Idem dic quando ambobus sunt pares genere, sed notabiliter impares divitiis. Imò adhuc non tenetur vir eam ducere quam decepit, etiamsi femina ignorabat inæqualitatem status. damnatum enim amissæ virginitatis non tanti æstimatur; nec conferendum est cum damno, quod pateretur vir longè superioris conditionis ducendo feminam multo inferiorem. *ibid. num. 5. & seq.*

15. Ad nihil tenetur vir qui vult ducere feminam cui fictè promisit, sed parentes aut ipsa recusat: nam per virum non stat, ne promissio adimpleatur. *ibid. nu. 10.*

16. Femina ut plurimum non tenetur ducere virum, à quo extorsit copulam ficta promissione matrimonii. *ib. n. 11.*

17. Qui dubitat an promiserit, vel an verba contineant promissionem, non tenetur stare sponsalibus, si dubium adhuc perseverat post factam diligentiam ad cognoscendam veritatem. *ibid. num. 12.*

18. Qui promisit seu sponsalia contraxit, tenetur stare promissioni seu sponsalibus, quando dubitat utram promiserit animo se obligandi. Ratio est, quia actus præsumitur factus secundum suam naturam, nec ullus præsumitur dicere quod non habet in mente. *ibid. n. 13.*

Sponsalia incerta.

19. Sponsalia incerta non sunt proprie & perfecte sponsalia. Nomine *incertorum sponsalium*, intellige ea quæ fiunt cum persona incerta & indeterminata, seu quæ fiunt cum pluribus sub disjunctione, ut quando Cajus promittit tribus vel quatuor filiabus Titii se unam illarum ducturum; & ipsæ similiter repromittunt. *ibid. punct. 3. n. 1. & 2.*

20. Sponsalia incerta redduntur certa & perfecta per determinationem & electionem promissoris, qua posita statim inducitur impedimentum publicæ honestatis post Concil. Trid. sess. 24. c. 1. *ibid. n. 3.*

21. Ex sponsalibus incertis confurgit obligatio adimplendi sponsalia, potestque aliquis compelli ad servandam promissionem. Verum si una ex illis quibus promisit, reneat, promissor non tenetur aliam ducere. *ibid. n. 4.*

22. Pater qui promisit Cajo unam ex quatuor filiabus suis, non tenetur aliam tradere, si interim Cajus copulam habeat cum una earum: est enim impedimentum affinitatis cum reliquis.

Neque pater qui Cajo promisit unam ex quatuor filiabus suis, tenetur alteram tradere, si Cajus unam à patre electam & oblatam respuat. *ibid. num. 5. & 6.*

23. Aetas septem annorum requiritur tam in masculo quam in femina, ad celebranda sponsalia; & celebrata ante septennium, sunt invalida, tam in foro externo quam interno; nisi adsit sufficiens usus rationis, & malitia suppleat ætatem. Imò sponsalia contracta, etiam post septennium, quando uterque sponsus, vel alter illorum nondum attingit usum rationis, sunt invalida. *ibid. punct. 4. n. 1. 2. 3. & 5.*

24. Contrahentes sponsalia ante septennium, peccant mortaliter; similiter impuberes contrahendo matrimonium ante pubertatem malitia non supplente ætatem. *ib. n. 6. & 7.*

25. Parentes, aut alii, v.g. tutores, consanguinei, &c. possunt contrahere sponsalia pro filiis qui nondum pervenerunt ad septennium; regulariter tamen non tenentur filii stare sponsalibus pro se contractis à parentibus, vel tutoribus, &c. nec ullatenus ad standum compellendi sunt. *ibid. n. 8. & 9.*

26. Ad validitatem matrimonii requiritur in masculo, ut annus decimus quartus moraliter sit completus: censent autem completus, quando duo vel tres dies deficiunt: in femina vero 12. anni sufficiunt; quia potentia generandi citius reperitur in feminis quam in viris. In casu necessitatis Episcopus dispensare potest circa ætatem. *ibid. n. 10. & seq.*

Sponsalium rescissio.

27. Obligatio in sponsalibus contracta cessat his de causis: Ob ingressum in religionem, ob votum simplex castitatis, aut sacrorum ordinum: ob ætatem, aut lapsum termini, aut discessum in longinquum; ob dolum, metum, aut matrimonium subsequens cum alia celebratum, aut impedimentum dirimens matrimonium: ob fornicationem supervenientem

venientem: ob mutuam consentium: denique ob conditionem non ad impletam *ibid. punct. 5. n. 1.*

28. Sponsus ingrediens religionem non tenetur postea ducere sponsam si egrediatur: nam obligatio sponsaliorum extincta fuit, nec postea reviviscit. *ibid. num. 3.*

29. Qui contraxit sponsalia cum juramento, potest ingredi religionem ante contractum matrimonium, nisi aliud obstat, v. g. copula habita: ingressus enim religionis in hoc casu est illicitus, cum fiat cum injuria alterius; nec refert quod voverit ingredi post copulam habitam. *ibid. n. 4. & 5.*

30. Votum religionis factum à sponso postquam à sponsa copulam extorsit, obligat, etiam post dissoluta sponsalia aut matrimonium, mortua uxore. *ibid. n. 6.*

31. Qui factò voto religionis vel castitatis virginem defloravit, tenetur potius cum ea matrimonium contrahere (si illa votum ignorabat) quam votum adimplere. *ibid. num. 7.*

32. Secunda sponsalia servanda sunt, quando habita est copula cum secunda sponsa, si illa grave damnum subiret, prior vero non item. *ibid. n. 8.*

33. Habens votum simplex castitatis vel religionis, peccat mortaliter contrahendo matrimonium animo ingrediendi religionem, antequam matrimonium consummet. *ibid. num. 11.*

34. Potest quis vovere castitatem, animo dissolvendi sponsali utitur: enim jure suo, & meliorem vitæ statum eligit. Item qui factis sponsalibus vovit castitatem, sed postea voti dispensationem obtinuit, non tenetur stare sponsalibus, cum jam fuerint extincta, nec amplius reviviscant. His adde secunda sponsalia invalida servanda non esse, si priora valida dissolvantur. *ibid. n. 14. 16. & 17.*

35. Sponsus qui post celebrata sponsalia cum una, contrahit matrimonium cum alia, non tenetur mortua uxore ducere priorem sponsam. *ibid. n. 18.*

36. Sponsalia rescindi possunt, si unus ex sponsis voveat castitatem, salvo jure alterius. *ibid. n. 19.*

37. Qui vovit sacros ordines, non tenetur servare castitatem antequam illos suscipiat, alioqui à pari vovens ingredi religionem, tenetur ad jejunia & ad alia onera religionis antequam ingrediatur. *ibid. nu. 2.*

28. Ille qui erat pubes tempore sponsaliorum, non potest ratione ætatis præcisè resiliire à sponsalibus, etiam si impubes

bes consentiat: secus dicendum de impubere. Sponsalia dissolvuntur quando impubes ante pubertatem dissensit, non verò acquisita pubertate. *ibid. punct. 6. num. 2. & 3.*

39. Sponsalia impuberum cum juramento celebrata dissolvi non possunt, ratione ætatis præcisè acquisita pubertate. Reclamatio & contradictio ad solvenda sponsalia fieri debet apud Episcopum, vel ejus Vicarium, aut personam honestam. *ibid. n. 4. & 5.*

40. Sponsalia possunt dissolvi per moram & dilationem alterius, quando nullus terminus fuit præfixus ad perficienda sponsalia. Sponsalia quamvis facta sint cum juramento, dissolvi possunt per discessum alterius sponsi in longinquum absque licentia alterius. *ibid. n. 7. & 8.*

41. Dissoluto matrimonio per mortem conjugis, adimplenda sunt priora sponsalia jurata, & hoc ratione juramenti. *ibid. punct. 7. n. 3.*

42. Priora sponsalia non dirimuntur per posteriora, sicut dirimuntur per matrimonium, quia nullus obligari potest ad id, quod sine peccato præstare non potest. *ibid. n. 4.*

43. Sponsalia etiam jurata dissolvuntur per impedimentum dirimens matrimonium; quale impedimentum est error personæ; affinitas superveniens, &c. & etiam fama publica de impedimento, aut scandalum. *ibid. n. 5. & 6.*

44. Sponsus qui post celebrata sponsalia contrahit impedimentum, tenetur illius dispensationem impetrare quando id commodè potest. *ibid. n. 9.*

45. Valida sunt & conditionalia sponsalia contracta sub conditione; Si Papa dispensaverit in impedimento. Item sponsalia clandestina valida sunt; neque illa contrahentes peccant mortaliter. *ibid. n. 10. 12. & 13.*

46. Sponsus potest resilire à sponsalibus, non solum si femina fornicetur, sed etiam si permittat se ab alio impedire tangi, ut per amplexus, oscula, &c. Idem dic, etiam si fornicatio est involuntaria, & per vim cognita fuerit. *ibid. punct. 8. n. 1. & seq.*

47. Quando uterque sponsus fornicationem commiserit, neuter potest à sponsalibus resilire. *ibid. n. 6.*

Sicut sponsalia dissolvi possunt ob fornicationem corporalem, ita etiam ob spirituales. ut ob hæresim, vel apostasiam. *ibid. num. 7.*

48. Rescindi possunt sponsalia, quoties notabilis mutatio

no supervenit: qualis est morbus lepræ superveniens, paraly-
sis, morbus Gallicus, amissio oculorum, nasi, notabilis defor-
mitas, foetor oris valde magnus, paupertas notabilis, crimen
aliquod turpe, sævitia sponsi, adventus gravis & capitalis ini-
micitæ inter sponsos, si quæ putabatur virgo aut dives, est
defflorata & pauper. Imo possunt adhuc rescindi, quando post
sponsalia incipit cognosci aliqua causa, qua cognita non fuis-
sent celebrata. Secus dicendum, si qui vult resilire, ea cau-
sa cognita, adhuc sponsalia celebrasset. *Ibidem num. 8 & seq.*

49. Non tenetur stare sponsalibus qui dubitat an tempore
celebrationis sponsaliorum haberet voluntatem promitten-
di, si cognovisset aliquod vitium; hæc enim est notabilis mu-
tatio, maximè si vitium est grave. *Ib. n. 20. & 21.*

50. Valida sunt sponsalia per dolum tantummodo incidentem
tem celebrata, si sponsus cognito dolo adhuc illa celebrasset.
Ib. punct. 9. n. 3.

51. Sponsalia celebrata per metum levem incussum ad illa
extorquenda, dissolvi possunt in foro conscientie: in iure ta-
men non habetur ratio metus levis. *Ibid. num. 6.*

52. Ut sponsalia mutuo consensu dissolvantur, remissio ut-
riusque debet esse libera; est enim veluti quædam donatio
quare si alter ex metu incusso remittat obligationem, sponsa-
lia non dissolvuntur. *Ibid. punct. 10. n. 1. & seq.*

53. Sponsalia dissolvuntur, quando non adimplentur con-
ditiones, sub quibus celebrata fuerunt. Quando sponsa-
lia cum juramento celebrata dissolvuntur, si natura rei spe-
detur, non est opus iudicis auctoritate aut relaxatione sacra-
menti; sed rescindi possunt auctoritate propria, si causa disso-
lutionis est publica: si sponsalia sunt publica, vel si causa est
occulta, & simul etiam sponsalia occulta. Non poterunt ta-
men propria auctoritate rescindi, quando dubitatur an adsit
iusta causa. Imò, etiam si adsit iusta causa, dissolvi non pote-
runt, si sponsus postea carnaliter cognoscat sponsam. Ad di-
tinnenda sponsalia in foro conscientie sufficit dictum unius
testis. *Ibid. num. 4. & seq.*

54. Habens copulam cum sponsa alterius, tenetur hanc cir-
cumstantiam in confessione explicare, ratione injuriæ sponso
illatæ, *Ib. n. 13.*

55. In sponsalibus apponi non potest pœna solvenda ab

eo qui fregerit fidem sponsaliorum, etiamsi cum juramento appositum sit sponsalibus; peccantque mortaliter qui apponunt poenas in sponsalibus; nam faciunt contra libertatem matrimonii. Qui tamen respiceret poenam in sponsalibus appositam, non teneretur ad restitutionem illius ante sententiam iudicis, & invalida esset promissio illius qui diceret: *Promitto tibi sub tali poena me non contracturum matrimonium cum Titio. ibid. punct. ult. num. 1. & seq.*

56. Interesse damni emergentis peti potest ab eo qui dissolvit sponsalia, ratione iniustitiae commissae ab iniuste violante fidem sponsaliorum. *ibid. n. 6.*

A D D I T I O.

Quæres: An sponsalia Catholici cum hæretica subsequente copula transeant in matrimonium Navarr. negat. 1. Quia omnis promissio rei turpis est ipso jure nulla. 2. 2. q. 6. *Qualiter. ff. de verb. sign. At & c. Quia in c. non solum. 28. q. 1. dicitur, sponsalia dissolvi per supervenientem hæresin, sed in matrimonio plus obstat impedimentum præsens, quam superveniens, E. sponsalia illa dissoluta, & nulla sunt. Busæus.*

Quæres de peccatis, quæ sponsi inter se committere possunt, ante contractum matrimonium. Cajetan. *in summ.* hanc dat regulam, ut quoties in matrimonii usu peccatur mortaliter, multo magis peccetur à sponsis, quando minorem potestatem habent. Quod ad oscula vero, & amplexus, quæ sunt inchoationes ad copulam carnalem, si à sponsis fiunt ex benevolentia, nullum peccatum committi, secus, si cum periculo probabili, vel copulæ, vel pollutionis, ea fiant, unde cum raro absit tale periculum, numquam debent simul habitare, vel eo loco simul versari, ne sit occasio peccandi mortaliter. Ita Navarr. *cap. 16. nu. 12.* & Cajet. *354. art. 4.* Busæus.

Quæres: An in dissolutione sponsaliorum debeat intercedere iudicis auctoritas sive sententia. Quidam Canonistæ, teste Nav. *l. 2. n. 28.* putarunt ordinariè esse necessariam auctoritatem iudicis. D. Thom. dicit, in duobus casibus illa auctoritate opus non esse, 1. est cum emittitur professio in religione. 2. quando sponsalia cum alio contrahuntur per verba de presenti. Resp. 1. Si sponsalia fecerit occulta, &

qui ea contraxit, certus est causam esse sufficientem dissolutionis, non est necessaria iudicis auctoritas. Ita Rich. Palud. Ant. Nav. si autem dubitet de sufficientia causæ, consulat Jurisperitum, & si adhuc dubius maneat, denique imploret iudicis auctoritatem. Resp. 2. Si sponsalia sint publica, & causa sufficiens ad ea dissolvenda eaque publica, non requiritur iudicis auctoritas, ut si fornicatio sponsæ sit manifesta. Ita Rich. Palud. Nav. & alii. Addit Palud. etiam iudicis auctoritate opus esse, si causa sit occulta, sic, ut in iudicio nequeat probari, quod verum est si omne adsit scandalum. Et idem dicendum, quando causa quidem in iudicio probari potest, sed non sine periculo probabili alicujus magni damni, tunc enim opus est iudicis sententia. Hæc Buseus.

Quæres: An sponsalia possint contrahi à parentibus pro filiis Resp. 1. Non posse ante septennium completum, *c. 1102 fraternitas, de despons. impub.* ac proinde talia sponsalia valida non sunt. Resp. 2. Nihilominus in foro exteriori huiusmodi sponsalia ante legitimam ætatem filiorum contracta, haberi pro ratis, quia iudicatur confirmatum à filiis, quando pervenientes ad ætatem legitimam promissioni parentum non contradixerint. Dixi, *in foro exteriori*, quia in foro conscientie revera non sunt sponsalia, nisi in animo filii verè consentiant, qui etiam parentibus hoc iure consentire non tenentur, nisi forte aliquid interveniat, quod ipsos iure obligare possit. Ex decencia tamen ferè semper tenentur, ob præceptum de honorandis parentibus, ut benè docet Sot. Buseus.

Quæres: An parentes in virtute prioris contractus teneantur cogere filios ad consensum? Resp. neque teneri, neque posse, licet teneantur bono ac humano quodam modo efficere, ut filii consentiant. Resp. 3. Quando parentes contrahunt pro filiis præsentibus, & tacentibus, si modo sint in ætate legitima, vera & valida contrahi sponsalia. *c. fin. de despons. impub. in 6* Ratio, quia iure naturali propriè ad parentes spectat cura filiorum, usque ad ætatem legitimam, & eorum consensu actum præsumitur, quidquid à parentibus factum est, ut docet Covar. *lib. 3. resol. c. 14. n. 3* In quem sensum paterna oblatio filii in monasterio obligat ad ibi manendum usque ad annum ætatis decimumquartum. Buseus.

Quæres: An clandestina sponsalia sint valida & licita. Resp. 1. Esse grave peccatum sponsalia contrahere clandesti-

na. Ita Cajet. v. *sponsalia. c. cum inhibetio. de sponsal.* Ratio, quia ex talibus sponsalibus sæpè multa scandala & incommoda sequuntur. Resp. 2. Sponsalia publicè contrahenda secundum morem cujusque regionis. Resp. 3. Esse rata, & valida, etiam in locis, ubi promulgatum est Concil. Trident. Busæus.

Quæres: Utrum si parens prius dissentiat, postea consentiat, sponsalia sint valida. Sot. in 4. *dist. 29. q. 2. art. 3.* putat, priori standum esse voluntati, quod verum est, nisi novus deinceps accesserit sponsorum consensus. Idem habet Sylv. & est communis Canonistarum. Probatum ex *l. si bonus. §. hoc sermone. ff. de verb. signif.* Quod si pater, ubi audierit sponsalia esse contracta à filio, taceat: putant multi DD. cum Sylv. paterna taciturnitate adimpletam conditionem, quia qui tacet, consentire videtur. Ang. & Nav. *c. 22. ma 63.* melius negant, nam regula juris est, in 6. *Is qui tacet, nec fatetur, nec negare videtur, & c. cum in jure de offic. delegat.* factum non præsumi, nisi probentur. Hæc Busæus.

A D D I T I O,

Stabularius.

Stabularius potest cogi per judicem, ad recipiendum iudicem.

Tenetur pro damno dato in rebus à suo famulo, non aliter pro vulnere.

Tenetur pro deposito perduto etiam culpa levissima, secundum quosdam, at secundum alios solum de levi. Idem sentiendum de nauclero & caupone. Deposito autem censetur: quod in ejus, vel domesticorum ad id deputatorum præsentia ponitur; Qui vero deposuit rem clausam, probabit, quid fecerit intus, nec stabitur ejus juramento. Quod si recepit hospitio sine mercede, solum tenetur de dolo, & lata culpa, & si dedit clavem cubiculi, non tenetur) vid. Lopez. *p. 55. c. 97. Nav. c. 17. n. 17. Mol. dist. 527.*

Stuprum. Stuprator.

1. Stuprum strictè acceptum est concubitus viri cum virgine femina, quo virginalis carnis integritas violatur, sive puella

puella consentiat, sive sit invita. Hoc peccatum habet malitiam specie distinctam à fornicatione necessariò explicandam in confessione (quamquam in hac propositione divisè sint Doctores;) propterea in confessione explicanda est circumstantia virginittatis feminae. *tom. 1. de iis, quæ pertinent ad usum matrimonii, q. 4. punct. 17. n. 1. 2. & 3.*

2. Puella corrupta per actus interiores, ut per delectationes venereas, aut per voluntariam pollutionem potest velari & sacrari; secus dicendum si per copulam corrupta fuit, dummodo per vim oppressa non fuerit; nam tunc adhuc velari potest si copula occulta fuit. Quod puella occultè carnaliter cognita veletur, tenetur postquam fuit velata abstinere ab officiis virginum, si commodè potest absque scandalo & infamia. In aliquibus locis usu receptum est, ut dispensatio petatur, quæ consuetudo tenenda est ubi viget, *ibid. n. 4. & seq.*

3. Qui per vim, aut fraudem, aut metum, aut mendacia copulam à puella extorsit absque promissione matrimonii, tenetur illam ducere in matrimonium, vel commodè dotare, vel curare, ut æquè bene nubat, ac si virgo esset. *ibid. n. 7.*

4. Stuprator non tenetur ad restitutionem, quando femina per vim vel fraudem deflorata æquè bene nupit, ac si non fuisset deflorata, eo quod stuprum fuerit occultum; secus dicendum quando violator cognovit feminam per vim, vel fraudem, quæ alias fuerat quidem cognita ab alio, sed publicè habebatur virgo, & illa ratione istius infamiae non potest ita commodè nubere. *ibid. n. 8. & 9.*

5. Stuprator non tenetur ad restitutionem faciendam puellæ vel parentibus, quando puella condonavit stupratori obligationem restituendi, quia puella potest cedere juramento suo. *ibid. n. 10.*

6. Qui vi ita sollicitavit puellam ad copulam, ut ob id fuerit illi causa infamiae, tenetur vel ducere vel dotare, ita ut æquè bene nubat, ac si sollicitata non fuisset. *ibid. num. 11.*

7. Quando puella vi corrupta aut ejus parentes nolunt eam tradere stupratori, stuprator tenetur eam honestè dotare, liberum est enim puellæ accipere eum in conjugem, aut dotem. *ibid. nu. 12.*

8. Qui copulam extorsit precibus, muneribus & blanditiis, non tenetur ad restitutionem puellæ aut patri, modo nulla adfuerit vis aut coactio. *ibid. nu. 13.*

9. Filius non peccat, per se loquendo, non obediendo patri in iis quæ pertinent ad vitæ statum, ut in materia religionis, aut matrimonii; per accidens tamen posset etiam in his peccare filius non obediendo patri, v. g. si contrahat cum aliqua indigna, &c. & valde consentaneum est honestati ut filii non ineant matrimonium absque patris consilio, nisi fortè habeant justam causam aliter contrahendi. *ibid. num. 18. 24 & 25.*

10. Valida sunt matrimonia quæ fiunt in vitis & insciis parentibus; nam filii in hac materia sunt sui juris, Ecclesia tamen prohibuit ita celebrari. *ibid. n. 23.*

11. Prælati potest impedire matrimonium contrahendum à filio familias cum aliqua indigna, quando ex ejus celebratione prævidet grave scandalum, ac rixas inter parentes. *ibid. num. 27.*

A D D I T I O.

Quæres: An si virgo libere consentiat, stuprum dicatur. Resp. duplicem esse sententiam. Prima communis, esse stuprum, quod optimè explicat Cajet. *q. 15. art. 6.* sequitur Ar. mill Nav. Med. & Azor. *c. 11. q. 5.* Secunda sententia est multorum recentiorum, non esse scilicet speciale peccatum, nec stuprum appellandum, nisi per vim tollatur carnis integritas. Petr. Nav. *l. 2. cap. 3. n. 433.* Sot. *dist. 18. q. 2. art. 4.* Valq. *1. 2. disp. 112. n. 2.* Resp. E. si fermò sit in rigore metaphysico, & speculativo, secunda hæc sententia videtur probabilior. Ratio, quia nisi sit peculiaris injuria, non potest esse speciale peccatum Vinc. Filliucius.

Superstitio.

Vid. v. *Decalogus, Divinatio, Idololatria, Observatio vana.*
1. Superstitio est falsa religio, id est, cultus vitiosus, quo vel colitur creatura cultu divino, vel Deus modo indebito. Superstitio contingit vel ratione rei cultæ, quatenus creatura colitur cultu Dei, vel ratione modi indebiti colendi Deum; quatenus Deus colitur modo indebito, falso scilicet cultu, v. g. Judæorum, vel superfluo, ut præter Ecclesiæ usum. unde cantans in divino officio voce aut organo turpia, & vana, si hæc admisceat tamquam divini officii partem,

gem, peccat cultu falso & superfluo. tom. 2. circa primum Decalogi preceptum, disp. 3. q. 5 punct. 1. n. 1. & seq.

Suspensio.

Vide v. *Censura, Clericus.*

1. Suspensio propriè accepta est censura Ecclesiastica, qua persona Ecclesiastica impeditur, ne functiones exerceat sui beneficii, vel officii, vel ordinis in totum, vel in partem, in perpetuum vel ad tempus. Multiplex est suspensio. Alia est ab officio in totum, vel in partem: alia est poenalis, alia medicinalis: alia est temporalis, alia perpetua: alia est à jure, alia ab homine. tom. 1. de Suspensione, disp. 3. punct. 1. n. 1. & 2.

2. Judex vel Episcopus qui tulit censuram suspensionis, vel interdicti, potest ex justa causa illam suspendere ad tempus, & concedere celebranti ut tunc temporis non incurrat irregularitatem, quia censura non ligat ultra intentionem judicis. *Ibid. n. 4.*

3. Suspensio lata absolutè absque limitatione expressa vel tacita, suspendit absolutè ab omnibus, id est, ab officio & beneficio: lata verò cum expressione alicujus effectus particularis extenditur ad illum effectum, & ad ea quæ sunt illi adnexa & non alia. Quare suspensus ab ordine, non est eo ipso suspensus à jurisdictione, vel beneficio, quia ordo non est necessario adnexus jurisdictioni aut beneficio *Ibid. punct. 2. num. 1. 2. & 4.*

4. Suspensus ab ordine inferiori censetur suspensus à superiori, nisi suspensio expressis verbis restringatur ad inferiorem: & suspensus ab ordine absque alia moderatione, intelligitur suspensus à quolibet ordine, sicut suspensus absolutè ab officio nulla addita limitatione, intelligitur suspensus ab officio non tantum ordinis, sed etiam jurisdictionis: suspensus tamen simpliciter ab officio, non intelligitur suspensus à beneficio, seu fructibus beneficii. *Ibid. num. 7 & seq.*

5. Collatio beneficii facta suspensio ab officio, est invalida. *Ibid. n. 11.*

6. Suspensus à beneficio, intelligitur suspensus tantum à fructibus beneficii, seu à jure ad fructus: hinc fit ut suspensus à beneficio, teneatur adhuc persolvere onera beneficii. *Ibid. num. 12 & 13.*

7. Fructus beneficii pro tempore quo aliquis permanet suspensus à beneficio, convertendi sunt in utilitatem Ecclesie, (detractis iis qui traduntur substituto ad inserviendum,) distributiones verò pro eo tempore, quo clericus eas non lucratur, tradendæ sunt aliis clericis, qui intersunt divinis officiis. *Ibid. num. 14.*

8. Suspensus ab officio non potest sacramenta administrare: licet & suspensus ab officiis divinis non potest ea ex officio persolvere. *Ibid. num. 15 & 16.*

9. Injustè suspensus ab officio distributiones potest recipere, saltem si ante suspensionem consueverat frequentare chorum. *Ib. n. 17.*

10. Suspensio absolutè prolata absque conditione, vel limitatione temporis, durat donec auferatur per absolutionem, lata vero cum temporis determinatione durat intra tempus determinatum, & eo tempore elapso cessat. *Ibid. punct. 3. num. 1, & 2.*

11. Qui contraxit suspensionem per annum, servare debet suspensionem tot diebus quot durat annus, nempe 365 diebus, incipiendo ab eo die in quo contracta est, usque ad eundem diem sequentis anni, vel mensis, si lata sit per mensem. *Ib. n. 3. & 4.*

12. Suspensus ab officio ab aliquo Superiore est ubique suspensus, consequenter non potest alibi exercere officium, modo suspensio lata sit absque loci determinatione, & suspensus peccat mortaliter ex suo genere exercendo actum, à quo est suspensus, nisi aliunde excusetur. *Ib. punct. 4. n. 1. & 7.*

13. Cooperans & communicans cum suspensio tolerato, seu nondum denunciato in iis actibus jurisdictionis & officii, à quibus est suspensus, non peccat mortaliter, propterea petens sacramentum à Sacerdote suspensio ab officio, sed nondum denunciato non peccat. *Ib. num. 3. & 4.*

14. Suspensus ex delicto fit irregularis, violando suspensionem per exercitium solemne majoris ordinis, à quo est suspensus. Nec refert quod suspensio lata sit cum restrictione ad determinatum tempus: propterea suspensus ab ordine, efficitur irregularis benedicendo aquam, juxta solemnitatem Ecclesie. *Ibid. num. 5 & 6.*

15. Acta per suspensum qui non est nominatim denunciatus, valida sunt secus dicendum de actis nominatim denunciati, nisi adsit titulus coloratus, & error communis vulgi. *Ib. n. 7.*

Suspendio contra clericos.

16. Suspenduntur hi: Clericus aut religiosus recipiens sacros ordines ficto patrimonio, vel beneficio, aut faciens pactum cum Episcopo ordinante vel presentante non petendi victu & alimenta aut provisionem: Recipiens ordines extra constituta tempora, vel ante legitimam aetatem, vel sine litteris dimissoriis (non comprehenditur tamen recipiens ordines non servatis interstitiis.) *Ibid. punct. 5. §. 1. n. 1. 2. & 3.*

17. Recipiens duos ordines sacros eodem die, aut minores ordines cum Subdiaconatu, vel duos ordines sacros duobus diebus continuis sine dispensatione: Recipiens sacros ordines cum litteris dimissoriis a capitulo receptis, vacante Episcopatu, nec occasione beneficii accepti recipiendive arctatus: Recipiens ordinem per saltum: Recipiens ordines ab Episcopo excommunicato, aut interdicto denunciato, seu vitando, vel a simoniaco per sententiam declarato: Recipiens ordines ab Episcopo qui Episcopatu tenentiavit, hoc est, jurisdictioni & officio Episcopi: Recipiens ordinem scienter per simoniam, aut in excommunicatione (non tamen recipiens primam tonsuram vel Episcopatum in excommunicatione est suspensus, cum non sit ordo) Recipiens ordines furtive, aut post matrimonium contractum etiam non consummatum, nisi cum bona fides excuset: Item celebrans Missam nec in ea communicans: Celebrantes vel celebrari facientes in locis interdictis a jure vel ab homine: Præsumens sine gravi causa Missam incompletam omittere: Clerici, etiam exempti, aut religiosi admittentes ad sacramenta, &c. publice excommunicatos denunciatos, vel interdictos: Admittentes manifestos usurarios ad communicationem altaris, Ecclesiasticam sepulturam, &c. Sacerdos tam regularis quam secularis conjungens in matrimonium, vel benedicens subditos alterius parochie sine licentia: Beneficiarius publice & absque rationabili causa partita, vel virgata veste utens; hic enim suspensus est per sex menses à recipiendis fructibus beneficiorum. *Ibid. n. 4. & seq. Item*

18. Clericus præsumens commissas sibi Ecclesias alienis debitis gravare, aut litteras, vel sigilla alteri concedere quibus possit obligari, suspenditur ab administratione temporalium & spiritualium: præterea occupantes bona Cathedralis, Regni

laris, aut collegiata Ecclesiæ, spectantis ad Prælatum defunctum, vel ad Sedem, vel ad successorem, Episcopatu vacante, Compromissarius eligens indignum in Episcopum, superioremve dignitatem: Eligentes indignos ad Episcopatum, vel ad beneficia inferiora animarum curam habentia: Impugnantes alicujus electionem, vel postulationem, & postea in probatione deficientes, id est, objicientes id, quod postea probare non possunt. *Ibid. n. 23. & seq.*

19. Episcoporum electores infra octo dies postquam commodè potuerint præsentationem electo culpabiliter præsentare, negligentes, à beneficiis suspenduntur. Item præsumentes ad Ecclesiasticam præbendam aliquem eligere sæcularis potestatis abusu, seu interventu & auctoritate Principis sæcularis nullum jus habentis circa ejusmodi electionem. Similiter conferentes, vel recipientes illorum beneficia, qui pro suis negotiis Romanam Curiam adierunt, aut aliqua negotia in ea exercent: Conservatoris munus exercentes, qui se scienter de aliis intromittunt, quam de manifestis injuriis, aut de illis quæ judicalem indaginem non requirunt: Judex Ecclesiasticus non Episcopus faciens injuriam contra justitiam & conscientiam parti litiganti. *Ib. num. 28. & seq.*

20. Judex excommunicationis sententiam sine scriptis, aut sine causæ expressione ferens, vel requisitus scripturæ copiam intra mensem non tradens, ab ingressu Ecclesiæ suspenditur. Eadem censura ligatur ferens censuram excommunicationis sine monitione & testibus. *Ibid. num. 33 & 34.*

21. Visitatores Episcopis inferiores pecuniam vel munera in visitatione recipientes suspenduntur. *Ibid. n. 38. Item*

22. Præsumentes in populari concione in alterutram partem de conceptione B Mariæ Virginis disputare, aut de hac ipsa questione, sub quovis prætextu vulgari lingua scribere, &c. aut in publicis concionibus, lectionibus, conclusionibus, &c. asserere audentes Beatissimam Virginem cum originali conceptam fuisse, suspenduntur. Gregorius XV. per Bullam quæ incipit, *Santissimus D. N. post longam*, non solum de præfata questione in actionibus publicis agere, verum etiam privatim quidquam in contrarium asserere prohibuit. *Ibid. num. 36 & 37.*

23. Jurantes sponte de tenendo schismate, suspensione quoque ligantur. *Ibid. n. 38. Sicuti &*

24. Notorius ac publicus concubinarius; item publicus

peccator, vel Sodomita jure antiquo totalem suspensionem incurrebant, non tamen est expressum in jure novo. *lb. n. 37.*

Suspensio contra Episcopos.

25. Suspenduntur Episcopi, Abbates, & Prælati religionum à Sede Apostolica promoti, sine litteris authenticis ejusdem Sedis suarum Ecclesiarum administrationem recipientes. *ibid. §. 2. num. 2.*

26. Episcopus aut alius Episcopo superior qui ab excommunicatis, suspensis, &c. consecrationem accipit, suspensus remanet. Item Episcopus *Extrav. 2. de delect.* Joannis XXII. quoad fructuum perceptionem primi vel secundi anni sui Episcopatus, non servans. *ibid. num. 2. & 3.*

27. Conferens & ordines vel tonsuram, extraneo sine licentia sui Episcopi, suspensionem incurrit; & hoc valet etiam in minoribus respectu ordinati *Ibid. num. 4.* Præterea hi omnes suspensionem incurunt: videlicet

28. Ordinans in aliena diœcesi absque expressa licentia ordinarii, vel de licentia, personas non subditas: Ordinans religiosum non professum, seu qui votum solum temporale fecit: Ordinans Monachum sine licentia Abbatis, aut bigamum, vel eum qui facit pœnitentiam publicam: Ordinans injustè invitum, vel Sacerdotem indignum: Conferens tonsuram illiterato, id est, nescienti legere & scribere, vel infanti qui nondum complevit septennium: Conferens duos ordines sacros eodem die, vel duobus diebus immediatis: Conferens Sacerdotium indigno, aut ab illo ordine suspensio: Conferens simoniacè ordines, vel cum pacto, ut ordinatus non petat alimenta: Confirmans & consecrans jam electum in Episcopum, postquam ad Sedem Apostolicam fuit appellatum: Episcopus qui debitam diligentiam non adhibet circa electum ad curam animarum: Episcopus aut alius beneficiorum collator beneficii resignationem contra præscriptum Bullæ Pii V. admitteus: Episcopus accipiens aliquid in visitatione, in pecunia, &c. ultra id quod sibi debetur, suspenditur ab ingressu Ecclesiæ donec duplum restituat, non obstante quavis remissione: Extenditur etiam ad alios visitatores Ecclesiarum, & restringitur ad visitantes ordinario jure: Extenditur iterum ad religiosos, præcisè ipsorum statutis, &c. Episcopus, aut etiam Cardinalis indigem casuum, grâtiarum & indulgentiarum cer-

to soluto pretio proponens : Episcopus, Commissarius, vel Delegatus, &c. qui per gratiam, timorem, aut sordes in detrimentum Ecclesiæ sibi commissa potestate utuntur; Episcopi abutentes officio Inquisitorum in causis fidei. *Ibid.* num. 3. & seq.

29. Episcopi aliique Prælati procurantes ut clerici capiantur à dominis temporalibus, ut beneficia resignent, vel citati ad Apostolicam Sedem accedere nequeant, à fructibus suarum Ecclesiarum suspenduntur. (Extenditur ad Episcopos qui simul sunt domini temporales & Episcopi) Episcopus relaxans poenam contentam in cap. pessimam. *Ibid.* n. 24. & seq. Item

30. Episcopus alienans bona Ecclesiarum, monasteriorum, &c. absque licentia Summi Pontificis, suspensionem incurrit. Idem dic de Abbatibus. Item Episcopus bona Ecclesiarum sibi commissarum sine Capituli consensu, & Sedis Apostolicæ facultate laicis subjiciens, ab officio simpliciter, & administratione rerum spiritualium, & temporalium Ecclesiæ gravatæ suspenditur. *Ibid.* n. 27. & 28.

31. Episcopus ingrediens monasteria monialium sine necessitate, primâ vicè suspenditur ab ingressu Ecclesiæ, secundâ à divinis, tertiâ excommunicatur. *Ibid.* nu. 29.

32. Episcopus Apostolorum limina non visitans singulis tribus annis, secluso legitimo impedimento suspensionem incurrit: datur tamen longius tempus Gallis, Germanis & remotioribus. *Ibid.* n. 30. & 31.

33. Episcopus permittens usurarios publicos alienigenas conducere domos in suis terris ad exercendum scœnus, suspenditur. Item & Episcopus qui post Concilium Provinciale infra sex menses clerum non convocat, aut qui contra simoniacos procedere negligit. Eadem de causa alii Episcopi inferiores id permittentes, excommunicantur; communicati autem interdiciuntur. *Ibid.* n. 32. & seq.

Suspensiones contra Conventus & Capitula.

34. Suspenduntur Capitula Ecclesiæ, vel monasterii, quæ Episcopum aut Prælatum religiosum à Sede Apostolica provisum, sine litteris ejusdem Sedis recipiunt, aut illi obediunt: Capitula & Collegia, quæ Sede Cathedrali, Collegiata vel regulari vacante occupant bona ad Prælatum defunctum, vel ad

ad ipsam Ecclesiam pertinentia: Capitula, & Conventus, qui aliquid directè vel indirectè accipiunt ob receptionem alicujus in religionem aut post illum. Moniales tamen conventionem de dote facientes nulli pœnæ subjacent. *Ibid.* §. 3. n. 1. & seq.

35. Suspenduntur Capitula, singulæve personæ beneficiorum resignationem extra casus & formam Bullæ Pii V. *Quantum ad Ecclesiâ*, admittentes. *Ibid.* n. 15.

Suspensiones contra Religiosos.

36. Suspenduntur Conventus & Capitula aliquid in receptione alicujus in religionem petentia: religiosi tamen non incurrunt censuras in clericos simpliciter latis, quia religiosi simpliciter non dicuntur clerici. *Ibid.* §. 4. num. 1.

37. Prælati Prædicatorum Minorum mendicantium admittens aliquem ad probationem nondum expleto professionis anno, suspensionem incurrit. *Ibid.* n. 2.

38. Item suspenduntur religiosi qui ad sacros ordines nondum professione facta promoventur. *Ibid.* n. 3.

39. Suspenditur quoque Apostata sacrum ordinem in apostasia recipiens. Idem militat in eo, qui ad aliam religionem invalidè transit, & in ea sacros ordines recipit. *Ibid.* n. 4.

40. Religiosi quicumque monasteriis, Prioratibus, Ecclesiis præsidentes, &c. & jura, redditus, vel possessiones eorundem monasteriorum, &c. alicui quovis modo concedentes, &c. pecunia etiam inde recepta, suspenduntur, & invalida est concessio. *Ibid.* n. 5.

41. Gravantes, seu defraudantes Ecclesias circa decimas eis debitas, easque sine causa, vel privilegio sibi usurpare præsumentes, suspensione ligantur, donec destiterint & satisfecerint. *Ibid.* num. 6.

42. Suspenduntur fratres Ordinis Prædicatorum non reddentes ordini libros, & alia quæ habent, cum ad Episcopatum aliasve Prælaturas promoventur. Prælati quoque religiosorum, ad quos occasione prohibitorum excessuum à suis subditis commissorum aliquid quoquo modo pervenerit: hi autem excessus sunt: retrahere testantem à legatis faciendis Ecclesiis matricibus; retrahere testatorem à debitis restituendis; & procurare vel legata, debita, vel malè ablata, incerta dentur sibi aut aliis singularibus personis ordinis sui in præjudicium aliorum quibus debentur. *Ibid.* n. 7. & seq.

43. Præ

43. Prælati religiosorum non satisfacientes Prælato de damno à suis subditis in concione indiscreta illato, suspensi remanent. Item Confessarii qui requisiti pœnitentibus sibi confitentibus conscientiam de solvendis decimis scienter facere prætermittunt, suspensionem contrahunt. Similiter & Abbates aut alii quicumque licet exempti litteras dimissorias aliis quam suis regularibus subditis concedentes, suspensioni subjacent. Item concedentes dimissorias vel ordines novitio nondum expleto probationis anno. *Ibid. n. 19. & seq.*

44. Suspenditur monachus niger S. Benedicti, habitu & vestitu, juxta præscriptam formam, non utens. Item monachi aucupationi aut venationi clamorose ex proposito intereludentes, suspensi remanent. *Ibid. n. 14. & 15.*

45. Fratres Prædicatores Inquisitoris officium à Minoribus Fratribus exercitum perturbare præsumentes, suspensionem incurrunt, & è contra. Item & religiosi conjungentes in matrimonium, vel benedicentes sponso alienæ patriæ absque Parochi facultate; aut præsumentes introducere mulieres in monasterio. *Ibid. n. 16. & seq.*

Absolutio à suspensione.

46. Suspensio lata ad tempus, eo tempore lapsa, cessat absque alia absoluteione. sicut etiam suspensio lata cum particula, donec satisfeceris, exhibita satisfactione. *Ibid. punct. ult. n. 1.*

47. Non sunt determinata aliqua verba ad absolvendum à suspensione: nec est necessarium in absoluteione explicare causam, ob quam contracta est suspensio, petendum est tamen juramentum in delictis gravibus obediendi Ecclesiæ. *Ibid. num. 2. & seq.*

48. Episcopus potest absolvere suos subditos à suspensione Papæ reservata vel perpetua, modo proveniat ex delicto occulto, & non deducto ad forum contentiosum. Adverte tamen suspensionem latam in puram pœnam pro delicto præterito, auferri non posse ab ordinario, aut ab alio inferiore; auferitur enim per dispensationem, quæ non datur ab inferiore eo qui eam tulit. *Ibid. num. 5 & 6.*

A D D I T I O.

De suspensione multa Navar. à num. 151 cap. 27. Felician. Epi-

Episcop. Scal. de censur. Cop. in clem. si furiosus. Sot. d. 22. q. 3.
Val. t. 4. d. 7. c. 18. p. 1. Say. lib. 4. Tol. lib. 1. cap. 42. Summistæ v.
Suspensio.

Suspensionis sententia, ejusque effectus per sequentem ap-
pellationem minime suspenditur, quia censura Ecclesiastica
executionem secum trahit, ut dicitur in cap. pastoralis. §. ve-
rum. de appel. Et c. is qui. de sens. excom. in 6. Vgol. de cens. Eccl.
lib. 4. c. 5. §. 1.

Suspensio capitulo, vel conventu, non censetur singuli su-
spensi, nisi sint in culpa.

Habens Episcopalem auctoritatem potest absolvere à su-
spensione non reservata, & religiosi possunt absolvere à su-
spensione in foro conscientie, quantum iis per privilegia
conceditur, & regulariter potest Episcopus ab omni juris su-
spensione lata ob contumaciam, & à nonnullis aliis, ut expli-
cat, & limitat Syl. v. suspensio. n. 8. Armill. n. 22. & etiam statuta
synodalis à Papa confirmati, nisi Papæ specialiter referentur,
ut notat Nav. c. 27. n. 162.

Qui possit absolvere à suspensione, docet Syl. n. 8. Say. c. 17.
De suspensio ipso jure, Fum. n. 16. Syl. n. 6. Nav. n. 133. Say. c.
12. 13. 14. 15. d. c. vid. etiam Ser. d. 25. q. 1. art. 3.

Quæres: Quibus casibus sit suspensus iudex Ecclesiasticus.
Resp. his ferè casibus suspensus esse, vel incurrere suspensio-
nem, primo, Si ferat sententiam excommunicationis, non
præmissa trina admonitione, coram idoneis testibus, 2. Si sen-
tentiam excommunicationis, interdictive ferat, non expressa
causa, ob quam fertur. Suspensus autem est ab Ecclesiæ in-
gressu, 3. Si contra conscientiam, & justitiam in iudicio aliquid
facit per gratiam, vel sortes in gravamen partis alterius. Et est
per annum suspensus. Bufæus.

Quæres: Quibus casibus sint Episcopi suspensi. Respond.
Variis casibus in jure suspensos esse, 1. Ratione collationis or-
dinum suspensus est Episcopus, ordinans clericum alienum
sine consensu, vel literis dimissoriis proprii Episcopi, 2. or-
dinans in aliena diœcesi, sine Episcopi licentia, vel cum licen-
tia ordinans illi Episcopo non subiectum, 3. ordinans indi-
gnos, 4. conferens primam tonsuram infanti illiterato, aut
conjugato, 5. conferens eodem die, aut continuis duobus die-
bus ordines duos majores, 6. ordinans invitum, nisi talis co-
gatur ob beneficium, quod habet, suscipere ordines. Resp. 2.
Ratione collationis beneficiorum suspensus esse Episcopum.

1 Si confirmet indignum in praelatum, indignus autem est aetate, scientia, probitate. 2. si usurpet bona praelatorum monachorum, quo modo etiam capitula, & collegia etiam Canonorum suspensa sunt. 3 Si conferat beneficia curata indignis id est, qui per se residere, & curam agere non possunt. 4. Si submitat bona Ecclesiastica personis laicis absque capituli consensu, & Apostolicae sedis licentia. 5. Si sciens clericos suos simoniam committere, eos non castiget debita poena. 6. Si cognoscat carnaliter mulierem, quam ante Episcopatum concubinam habuit. Busæus.

Quæres: An Collegia, Capitula, & conventus aliquando suspendantur Resp. Suspendos esse clericos, 1. capitulum inter Episcopum eligentes indignum, quoad aetatem, scientiam, & probitatem. 2. Obiicientes contra electum Episcopum, & in probatione deficientes. 3. omnes, qui defuncto Prælate, Ecclesiæ Cathedralis, vel collegiatae, occupant, & inter se dividunt, vel surripiunt bona, à Prælate relicta, vel vacationis specie obvenerint, suspenduntur autem ab officio, & omnibus beneficiis usque ad plenam restitutionem eorum quædam bonis acceperunt. 4. concedentes litteras dimissorias, contra formam juris Conc. Trid. Hæc Busæus.

A D D I T I O.

Sustentatio.

Per sustentationem, ejusque nomine intelligitur victus, victus, & alia vitæ humanæ necessaria, secundum cuiusque habitum, ut bene dicit Cajet. *art. 30 q. 100.* Notandum tamen, clericos non debere principaliter respicere ad illam sustentationem, ut docet Ang. *in lib. de pastor. c. 2.* unde à peccato non excusantur, qui idè tantum ordinari cupiunt, ut habeant ad victum necessaria. Imò S. Tho. putat esse simoniam, quando quis accedit tantum templum, quia distributiones & præsentia dantur, sed hoc explicat Soto *lib. 9. q. 6. art. 2.* tantum esse simoniam, quando intentio clerici est, quasi emere distributionem, vel victum temporalem, Ecclesiastico officio, si autem distributiones sint tantum causa motiva, non esse simoniam. Not. 3. posse hanc sustentationem, vel ejus partes deduci in pactum à quolibet, sive dives sit, sive pauper, qui spiritualia ministrat. Ratio est, quia ex justitia, secundum Apostolum, debent